Дело № 1-478/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

3 октября 2018 года г. Барнаул

Центральный районный суд г. Барнаула в составе:

председательствующего: Новиковой М.Г.

при секретаре: Бурковой А.В.

с участием государственного обвинителя: Дремова С.Ф.

подсудимого: ФИО1

адвоката: Шамариной И.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ...., зарегистрированного и проживающего по адресу: ...., гражданина РФ, имеющего среднее образование, не женатого, работавшего мойщиком в автомойке «

<

данные изъяты>», не военнообязанного, судимого:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 40 минут местного времени у ФИО1, узнавшего в ходе телефонного разговора с ранее знакомым С. о намерении последнего приобрести наркотическое средство «скорость» на сумму 1 000 рублей, в нарушение ст.ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотического средства, большую часть которого хотел употребить лично, а часть наркотического средства незаконно сбыть С.. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 сообщил С. о том, что вскоре у него будет в наличии вышеуказанное наркотическое средство и предложил последнему перевести на номер его киви-кошелька, привязанный к номеру его сотового телефона: №, денежные средства в сумме 1 000 рублей в качестве предоплаты за наркотическое средство. На предложение ФИО1, С., участвовавший в соответствии с Федеральным законом № 144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности» в проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, согласился, после чего, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ проследовал к платежному терминалу №, расположенному в салоне связи «

<

данные изъяты>» в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: ...., через который в 13 часов 19 минут местного времени произвел оплату в сумме 1 000 рублей за приобретаемое наркотическое средство на вышеуказанный номер киви-кошелька ФИО1, о чем сообщил последнему. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов местного времени ФИО1 на территории ...., посредством выхода в сеть «Интернет» с помощью мобильного приложения «

<

данные изъяты>», установленного в его сотовом телефоне марки «

<

данные изъяты>», в нарушение ст.ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» заказал на сумму 2 202 рубля наркотическое средство - смесь, содержащую в своём составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в список 1 «Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации». Получив от администратора вышеуказанного интернет-сайта сообщение с номером банковской карты, на который необходимо было перечислить денежные средства для приобретения наркотического средства, ФИО1 с киви-кошелька, привязанного к его абонентскому номеру: №, в тот же день, в 13 часов 44 минуты местного времени перечислил денежные средства в сумме 2 296 рублей 04 копейки с учетом комиссии на поступивший ему в сообщении номер карты. После оплаты заказанного наркотического средства, ФИО1 через мобильное приложение «

<

данные изъяты>» на своём сотовом телефоне в 13 часов 58 минут получил от администратора вышеуказанного интернет-сайта сообщение с информацией о местонахождении «закладки» с наркотическим средством. В тот же день ФИО1 на автомобиле такси проследовал к указанному в сообщении месту «закладки» наркотического средства: к частному дому, расположенному по адресу: ...., где осознавая общественно- опасный характер своих действий, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 15 минут местного времени незаконно приобрёл заказанное им наркотическое средство - смесь, содержащую в своём составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой, не менее 0,08 грамма, находящееся в полимерном пакетике, перемотанном изолентой. Часть незаконно приобретенного вышеуказанного наркотического средства, массой 0,08 грамма ФИО1 поместил в бумажный сверток, приготовив, тем самым его к незаконному сбыту С. а остальную часть наркотического средства оставил себе для последующего личного употребления. После этого ФИО1 со своего телефона позвонил С., с которым в ходе телефонного разговора договорились о встрече в районе «кардиоцентра» ...., с целью сбыта наркотического средства С.. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 на неустановленном автомобиле такси проследовал к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: ...., где после предварительного сообщения по телефону С. о своем прибытии, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 58 минут местного времени, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля на автомобильной парковке, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, осознавая общественно опасный характер своих действий, в нарушение ст.ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно сбыл С., передав из рук в руки бумажный свёрток с веществом, являющимся согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,08 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 34 минут до 15 часов 51 минуты местного времени в помещении служебного кабинета №с 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России, расположенного по адресу: ...., С. добровольно выдал сотруднику полиции бумажный свёрток с вышеуказанным наркотическим средством. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов местного времени у ФИО1, находившегося в своей квартире по адресу: .... в нарушение ст.ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотического средства, большую часть которого он хотел употребить лично, а часть наркотического средства незаконно сбыть наркозависимым лицам из числа своих знакомых. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в ходе телефонного разговора с ранее знакомым, неустановленным следствием лицом, попросил последнего заказать для него на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» наркотическое средство «скорость», в количестве 0,5 грамма, и произвести оплату данного наркотического средства через свой сотовый телефон в сумме 1 000 рублей. На просьбу ФИО1 неустановленное следствием лицо ответило согласием, вступив, тем самым, с ним в предварительный преступный сговор на незаконное приобретение наркотического средства, часть которого ФИО1 намеревался употребить лично. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, действуя согласно достигнутой договоренности и по просьбе ФИО1, заказало на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» и оплатило на сумму 1 000 рублей наркотическое средство - смесь, содержащую в своём составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а после получения от администратора вышеуказанного интернет-сайта сообщения с информацией о местонахождении «закладки» с наркотическим средством, в 14 часов 30 минут местного времени того же дня посредством мобильного приложения «

<

данные изъяты>» переслало данное сообщение ФИО1 на сотовый телефон. В тот же день ФИО1 посредством своего сотового телефона с номера киви-кошелька, привязанного к его абонентскому номеру, перевел на номер киви-кошелька неустановленного следствием лица, денежные средства в сумме 1 100 рублей, затраченные последним при оплате заказанного им наркотического средства. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 39 минут местного времени ФИО1 в телефонном разговоре с ранее знакомым С. предложил последнему приобрести у него на 1000 рублей наркотическое средство, местонахождение которого ему было известно из сообщения, пересланного ему неустановленным следствием лицом от администратора интернет-сайта «

<

данные изъяты>». На предложение ФИО1, С. согласился, и в ходе телефонного разговора они договорились встретиться на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ с целью сбыта С. наркотического средства. При этом ФИО1 сообщил С., что на следующий день он будет находиться на работе. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на автомобиле такси проследовал к указанному в сообщении месту «закладки» наркотического средства: к частному дому, расположенному по адресу: ...., где осознавая общественно -опасный характер своих действий, около 07 часов местного времени незаконно приобрёл наркотическое средство - смесь, содержащую в своём составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой, не менее 0,41 грамма, находящееся в полимерном пакетике, перемотанном изолентой, часть которого планировал употребить лично, а часть наркотического средства сбыть С.. После этого ФИО1 незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство пересыпал в бумажный фрагмент и вместе с ним проследовал на свою работу, на автомойку «Мойдодыр», расположенную по адресу: ..... В течение рабочего дня, находясь на вышеуказанной автомойке, ФИО1 часть незаконно приобретенного и хранимого наркотического средства употребил путем внутривенной инъекции. Из оставшейся части наркотического средства небольшую часть ФИО1 планировал незаконно сбыть С., а остальную часть наркотического средства впоследствии так же употребить лично. В тот же день, в 13 часов 50 минут местного времени ФИО1 в ходе телефонного разговора со С. сообщил последнему о своем местонахождении на автомойке «

<

данные изъяты>» и о готовности продать ему наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов местного времени С. участвовавший в соответствии с Федеральным законом № 144-ФЗ от 12 августа 1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности» в проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, в связи с временным отказом в работе сотового телефона у ФИО1, проехал к месту работы последнего на автомойку «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: ...., где, встретив ФИО1, согласно ранее достигнутой с ним договоренности, и, выйдя с ним на угол здания по адресу: ...., передал ему денежные средства в сумме 1 000 рублей за приобретаемое наркотическое средство. После чего ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства С. сказав ему подождать его, вместе с указанными денежными средствами проследовал в помещение автомойки «

<

данные изъяты>», где достал из своей сумки-портмоне фрагмент бумаги с наркотическим средством, из которого отсыпал в другой фрагмент бумаги часть наркотического средства - смесь, содержащую в своём составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,14 грамма с целью сбыта С. а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства, массой 0,27 грамма, в том же фрагменте бумаги поместил в полимерную упаковку пачки сигарет марки «LD», которую положил в левый наружный карман своих спортивных штанов, продолжив незаконно хранить при себе данное наркотическое средство для последующего личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 09 минут местного времени, находясь около здания, расположенного по адресу: ...., ФИО1, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, осознавая общественно опасный характер своих действий, в нарушение ст.ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно сбыл С., передав из рук в руки бумажный свёрток с веществом, являющимся согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,14 грамма. После сбыта наркотического средства, в 17 часов 10 минут местного времени того же дня ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около здания, расположенного по адресу: ...., а незаконно хранимое ФИО1 в кармане спортивных брюк наркотическое средство, массой 0,27 грамма впоследствии у него было изъято. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 44 минут до 18 часов 05 минут местного времени в помещении служебного кабинета №с Алтайского ЛУ МВД России, расположенного по адресу: ...., С. добровольно выдал сотруднику полиции бумажный свёрток с вышеуказанным наркотическим средством, незаконно сбытым ему ФИО1. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов местного времени у ФИО1, находившегося в своей квартире по адресу: ...., в нарушение ст.ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотического средства, большую часть которого он хотел употребить лично, а часть наркотического средства незаконно сбыть наркозависимым лицам из числа своих знакомых. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в ходе телефонного разговора с ранее знакомым, неустановленным следствием лицом, попросил последнего заказать для него на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» наркотическое средство «скорость» в количестве 0,5 грамма и произвести оплату данного наркотического средства через свой сотовый телефон в сумме 1 000 рублей. На просьбу ФИО1 неустановленное следствием лицо ответило согласием, вступив, тем самым, с ним в предварительный преступный сговор на незаконное приобретение наркотического средства, часть которого ФИО1 намеревался употребить лично. О своем намерении сбыть часть приобретаемого наркотического средства наркозависимым лицам, ФИО1 неустановленному следствием лицу не сообщал. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, действуя согласно достигнутой договоренности и по просьбе ФИО1, заказало на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» и оплатило на сумму 1 000 рублей наркотическое средство - смесь, содержащую в своём составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а после получения от администратора вышеуказанного интернет-сайта сообщения с информацией о местонахождении «закладки» с наркотическим средством, в 14 часов 30 минут местного времени того же дня посредством мобильного приложения «

<

данные изъяты>» переслало данное сообщение ФИО1 на сотовый телефон. В тот же день ФИО1 посредством своего сотового телефона с номера киви-кошелька, привязанного к его абонентскому номеру, перевел на номер киви-кошелька неустановленного следствием лица, денежные средства в сумме 1 100 рублей, затраченные последним при оплате заказанного им наркотического средства. 

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на автомобиле такси проследовал к указанному в сообщении месту «закладки» наркотического средства, а именно к частному дому, расположенному по адресу: ...., где осознавая общественно - опасный характер своих действий, около 07 часов местного времени незаконно приобрёл наркотическое средство - смесь, содержащую в своём составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой, не менее 0,41 грамма, находящееся в полимерном пакетике, перемотанном изолентой, часть которого планировал употребить лично, а часть наркотического средства сбыть С.. После этого ФИО1 незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство пересыпал в бумажный фрагмент и вместе с ним проследовал на свою работу, на автомойку «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: ..... В течение рабочего дня, находясь на вышеуказанной автомойке, ФИО1 часть незаконно приобретенного и хранимого наркотического средства употребил путем внутривенной инъекции. Из оставшейся части наркотического средства небольшую часть ФИО1 планировал незаконно сбыть С., а остальную часть наркотического средства впоследствии так же употребить лично. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов местного времени С. проехал к месту работы ФИО1, на автомойку 

<

данные изъяты> расположенную по адресу: ...., где, встретил его и, выйдя с ним к зданию по адресу: ...., передал ему денежные средства в сумме 1 000 рублей за приобретаемое наркотическое средство. После чего ФИО1 сказал С. подождать его, а сам проследовал в помещение автомойки «

<

данные изъяты>», где достал из своей сумки-портмоне фрагмент бумаги с наркотическим средством, из которого отсыпал в другой фрагмент бумаги часть вышеуказанного наркотического средства, массой 0,14 грамма с целью сбыта С., а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства, массой 0,27 грамма, в том же фрагменте бумаги поместил в полимерную упаковку пачки сигарет марки «LD», которую положил в левый наружный карман своих спортивных штанов и продолжил незаконно хранить при себе данное наркотическое средство в целях последующего личного употребления, не имея умысла на сбыт. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 09 минут местного времени, находясь около здания, расположенного по адресу: ...., ФИО1 незаконно сбыл С., передав из рук в руки бумажный свёрток с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,14 грамма. После этого, в 17 часов 10 минут местного времени того же дня ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около здания, расположенного по адресу: ...., и доставлен в дежурную часть 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 20 минут до 21 часа 20 минут местного времени в дежурной части 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России, расположенной по адресу: ...., в ходе личного досмотра у ФИО1 из левого наружного кармана спортивных штанов была изъята пачка сигарет марки «LD» с вложенным в полимерную упаковку бумажным свёртком с веществом, являющимся согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27 грамма. Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса изъятого у ФИО1 наркотического средства относится к значительному размеру. 

Приговор по настоящему делу постановляется в особом порядке судебного разбирательства, установленном гл. 41 УПК РФ.

Решение об особом порядке судебного разбирательства принято судом в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона на основании поддержанного всеми участниками процесса ходатайства подсудимого, и с учетом того обстоятельства, что предъявленное ему обвинение, с которым он согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства соблюден.

ФИО1 разъяснены особенности обжалования в апелляционной инстанции приговора, постановленного в особом порядке. В судебном заседании суд удостоверился в том, что ФИО1 осознает характер и последствия ходатайства, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Действия ФИО1 по факту сбыта С. наркотического средства массой 0,08 грамма ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств. 

Действия ФИО1 по факту сбыта С. наркотического средства массой 0,14 граммов ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств. 

Действия ФИО1 по факту приобретения и хранения наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ массой 0,27 граммов суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, направленных против здоровья и общественной нравственности, связано с незаконным оборотом наркотических средств, два из которых являются тяжкими, одно-небольшой тяжести, влияние назначенного наказание на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, личность подсудимого, который судим за аналогичные преступления, совершил настоящие преступления в период условно-досрочного освобождения, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, с места работы и жительства охарактеризован положительно, на учете у врача-психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, 

Других смягчающих обстоятельств, подлежащих обязательному учету при назначении наказания, предусмотренных ст. 61 УК РФ, по настоящему делу нет. 

Иных обстоятельств, для признания их смягчающими, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, и не входящих в закрепленный законодателем обязательный перечень смягчающих вину обстоятельств, по делу не установлено. Ни подсудимым, ни адвокатом таковых не названо, с соответствующим доказательственным подтверждением. 

Более того, признание смягчающими иных обстоятельств, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, является исключительной прерогативой суда, таковых суд не усматривает.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства суд признает и учитывает рецидив преступлений в действиях ФИО1, в связи с чем, размер наказания судом определяется с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ. На основании п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, отягчающим наказание обстоятельством, является приобретение ФИО1 наркотического средства группой лиц по предварительному сговору.

Поскольку в действиях ФИО1 имеет место рецидив, в соответствии с ч.1 ст. 68 УК РФ, судом при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений.

С учетом тяжести содеянного, общественной опасности совершенных преступлений, их количества, данных о личности подсудимого, который имея судимости, в том числе и за преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, вновь совершает ряд настоящих преступлений, притом совершает их в период условно-досрочного освобождения, принимая во внимание указанные выше данные, ФИО1 назначается наказание только в виде лишения свободы, размер которого определяется в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая приведенные выше данные, а также данные о личности подсудимого, свидетельствующие о его стойкой криминальной направленности, суд не считает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания, и, как следствие, не применяет ст. 73 УК РФ к назначенному наказанию.

Наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений исключает применение правил, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Ни установленные судом отдельные смягчающие обстоятельства, ни их совокупность, существенного не уменьшают степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, не являются исключительными и не признаются судом таковыми, в связи с чем, отсутствуют основания для применения ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении наказания. 

Правовые основания для замены наказания ФИО1 в виде лишения свободы принудительными работами, в порядке ст. 53.1 УК РФ, отсутствуют.

Так как ФИО1 совершил настоящие преступления в течение оставшейся не отбытой части наказания, назначенного по приговору 

<

данные изъяты> районного суда .... от ДД.ММ.ГГГГ, и два из совершенных являются особо тяжкими, то, в соответствии с п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ ФИО1 отменяется условно-досрочное освобождение от отбывания наказания по приговору 

<

данные изъяты> районного суда .... от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание назначается по правилам ст. 70 УК РФ.

ФИО1, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ, подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

Поскольку в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ ФИО1 по настоящему делу был задержан ДД.ММ.ГГГГ, по настоящее время содержится под стражей, то срок его нахождения под стражей подлежит зачету в срок отбытого наказания. 

В действиях ФИО1, согласно ч. 2 ст. 18 УК РФ, имеет место опасный рецидив, поэтому ему, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Согласно п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», используемый ФИО1 при совершении преступлений, подлежит обращению в доход государства. Судьба остальных вещественных доказательств определяется в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законом. 

Руководствуясь ст.ст.304, 308-309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта С.. наркотического средства массой 0,08 грамма ДД.ММ.ГГГГ) – 4 года лишения свободы, 

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта С. наркотического средства массой 0,14 граммов ДД.ММ.ГГГГ) – 4 года лишения свободы, 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по факту приобретения и хранения наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ массой 0,27 граммов) – 1 год лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет.

В соответствии с п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ ФИО1 отменить условно-досрочное освобождение от отбывания наказания по приговору 

<

данные изъяты> районного суда .... от ДД.ММ.ГГГГ, и на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытого наказания по указанному приговору ему назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытого наказания время, содержания под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1 меру пресечения, в виде заключения под стражей, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,49 грамма с фрагментами бумаги и пачкой сигарет «LD», упакованные в один полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России - уничтожить, 

- оптические диски с видеозаписями, проведенными в рамках ОРМ «Наблюдение», хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле, 

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», хранящийся при уголовном деле- обратить в доход государства, 

- 10 денежных купюр достоинством по 100 рублей, использованные сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, хранящиеся в бухгалтерии Алтайского ЛУ МВД России - оставить в 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России, 

- кассовый чек, хранящийся в уголовном деле – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г. Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. 

Осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в его апелляционной жалобе, либо в письменных возражениях осужденного на поданные другими лицами жалобы и представления, затрагивающие его интересы, в тот же срок со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Осужденный вправе обратиться с ходатайством об участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо обратиться в суд с ходатайством о назначении защитника.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Судья М.Г. Новикова